
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   125    del     24.03.2020. 

 

OGGETTO: ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara. CIG: 

637141412A  CUP: B27B1400057001 - Nomina archeologo per lo svolgimento 

dell’incarico del controllo archeologico durante le fasi di scavo e redazione della 

documentazione scientifica.  

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro (24) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- in fase di Conferenza di Servizi, il Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo – Soprintendenza  archeologica, belle arti e paesaggio dell’Abruzzo, con nota prot. 

10347 del 20/7/2017 ha rilasciato il proprio parere alla realizzazione dei lavori "ABR04/02 – 

Completamento sistema duale della Val Pescara" prescrivendo che i lavori di scavo fossero 

eseguiti sotto il controllo archeologico al fine di garantire che non si arrecasse nocumento ai 

resti archeologici esistenti; 

- con delibera commissariale n. 21 del 24.01.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo ed è imminente la consegna da parte del direttore dei lavori alla ditta appaltatrice 

Angelo De Cesaris S.r.l.; 

- la Soprintendenza nel sopra citato parere ha prescritto appositi saggi da eseguirsi 

nell’area della Golena Sud di Pescara; 

- il 31 gennaio u.s. è stato effettuato un sopralluogo congiunto nelle aree ritenute di 

possibile rischio archeologico a cui hanno partecipato il direttore lavori del Consorzio, 

l’impresa appaltatrice e il funzionario della Soprintendenza Archeologica dell’Abruzzo; 

- in tale sede il funzionario della Soprintendenza ha individuato alcune zone di 

particolare interesse archeologico da sottoporre al controllo archeologico e i punti nell’area 



della Golena Sud di Pescara dove effettuare i saggi, rappresentando altresì che sulla zona 

interessata dai lavori erano stati già eseguiti studi e controllo da parte di archeologo libero 

professionista in possesso di idoneo curriculum e comprovata esperienza iscritto nell’elenco 

dei collaboratori d’archeologia presso la Soprintendenza;  

            Considerato che: 

- il Consorzio deve procedere alla nomina di un archeologo che effettui il controllo 

archeologico sotto la direzione della Soprintendenza; 

-  il Dr. Luca Cherstich ha già svolto in modo soddisfacente lavori nell’area interessata dal 

progetto di che trattasi, ha buona conoscenza delle stratigrafie incontrate per cui, con 

consortile n. 881 dell’11.02.2020 è stato chiesto un preventivo di spesa per lo svolgimento 

dell’incarico professionale del controllo archeologico durante le fasi di scavo sulle zone 

individuate come di particolare interesse archeologico dalla Soprintendenza;  

- il succitato Archeologo, in allegato alla nota pec del 12.02.2020 acquisito al protocollo 

consortile n. 969 dl 13.02.2020, ha rimesso il preventivo richiesto per lo svolgimento 

dell’attività di sorveglianza da espletarsi durante gli scavi nelle zone di interesse 

archeologico e redazione della documentazione scientifica per l’importo a corpo di € 

14.500,00, IVA esente; 

- che il RUP con relazione datata 03.03.2020, allegata alla presente delibera, ritenuto il 

preventivo congruo, propone di affidare al Dr. Luca Cherstich residente in Vacri (CH) C.da 

Capocroce, l’incarico professionale per lo svolgimento del controllo archeologico durante le 

fasi di scavo e redazione della documentazione scientifica, per l’importo a corpo di € 

14.500,00 facendo presente che l’offerta è presentata a corpo e rimarrà valida per tutto il 

periodo necessario all’esecuzione delle operazioni di scavo e del conseguente svolgimento 

dell’attività di controllo archeologico e che la  spesa farà capo al finanziamento relativo al 

progetto in oggetto nelle somme a disposizione dell’amministrazione alla voce  “ 

Imprevisti” (Cap. 81); 

        Tutto ciò premesso;      

        Preso atto l’importo per il corrispettivo delle prestazioni richiesto è inferiore alla soglia 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può procedere con 

l’affidamento diretto; 

       Vista tutta la documentazione presentata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 



      Visto il disciplinare da sottoscrivere ove vengono precisati gli aspetti tecnici inerenti 

l’incarico da svolgere; 

  Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  23.03.2020;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell'incarico in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare  al Dr. Luca Cherstich residente in Vacri (CH) C.da Capocroce, l’incarico 

professionale per lo svolgimento del controllo archeologico durante le fasi di scavo e 

redazione della documentazione scientifica, per l’importo a corpo di € 14.500,00, IVA 

esente, nell'ambito del progetto "ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val 

Pescara. CIG: 637141412A  CUP: B27B1400057001";  

3)  di prendere atto che la spesa farà capo al finanziamento relativo al progetto in oggetto 

nelle somme a disposizione dell’amministrazione alla voce “Imprevisti” (Cap. 81) e trova 

imputazione al Cap. 81 Residui 2018 come da consuntivo denominato “Lavori in 

concessioni” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

4) di approvare il disciplinare da sottoscrivere ove vengono precisati gli aspetti tecnici 

inerenti l’incarico da svolgere e il curriculum del professionista; 

5) di dare mandato al RUP  per tutti gli atti conseguenti al presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                 F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore            13.00           del giorno               24.03.2020                alle ore        13.30   

del giorno 27.03.2020  

Chieti, lì 27.03.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


